PORTARIA nº 40.024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 538/2023, de 20-09-2023, protocolizada sob o Expediente nº 016315/2023,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora NAIARA LOPES ARAUJO, matrícula nº 0101187, Assessor Administrativo, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 04 a 06-09-2023.

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA

Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 991868

PORTARIA nº 40.025, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 541/2023, de 20-09-2023, protocolizada sob o Expediente nº 016317/2023,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor JOSÉ TADEU ALVES PESSÔA, matrícula nº 0178640, Auditor de Controle Externo, 106 (cento e seis) dias de Licença em prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-09 a 25-12-2023.

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 991869

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA nº 41.020, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. nº 41/2023 – SECEX, protocolizado sob o Expediente nº 016313/2023.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, Auditor de Controle externo, matrícula nº 0101083, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Controle Externo, durante o impedimento da titular, ANA PAULA CRUZ MACIEL, no período de 25 a 29-09-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 991877

PORTARIA nº 41.021, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. nº 031/2023 - SEADM, protocolizado sob o Expediente nº 016498/2023.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100201, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Administração, durante o impedimento da titular, MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO, no período de 25 a 29-09-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 991881

PORTARIA nº 41.022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. nº 021/2023 - SECIN, protocolizado sob o Expediente nº 016440/2023.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Controle externo, matrícula nº 0101102, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Controle Interno, durante o impedimento da titular, ANDRÉA PINHEIRO XERFAN, no período de 25 a 29-09-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 991883

PORTARIA nº 41.023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. n^o 107/2023 – ECAV, protocolizado sob o Expediente n^o 016528/2023.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor Educacional, matrícula nº 0101386, para exercer em substituição o cargo em comissão de Diretor da Escola de Contas, durante o impedimento da titular, CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, no período de 25 a 29-09-2023. ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 991884

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº: 05 CONTRATO Nº: 09/2018

DATA ASSINATURA: 21/09/2023.

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original e manutenção do valor contratual, conforme art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

VALOR MENSAL: R\$ 27.147,50 (vinte e sete mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 23/09/2023 a 23/09/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO: 020101

Funcional Programática: 1/01/032/1455/8771

PI: 4120008771C Natureza: 339040 Fonte: 01500.000001 Detalhamento: 000000

Contenção de Crédito: 2023.020101DC000333

CONTRATADA: GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA. (CNPJ nº. 03.888.247/0001-84).

ENDEREÇO: Alameda Grajaú, nº 60, Sala 2116 - Alphaville Industrial -

Barueri-SP.

ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 992007

Protocolo: 991866

DIÁRIA

PORTARIA nº 40.923, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.474;

CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 015017/2023. R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores DANIEL FERREIRA LIMA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101822 e ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101540, para realizarem "Inspeção Ordinária", nos Municípios de Capanema-PA, Bragança-PA e Salinópolis-PA, concedendo-lhes 05 (cinco) diárias e ½(meia), para o período de 18 a 23-09-2023.

II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE, Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir a viatura até os municípios acima citados, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias e ½(meia), para o período de 18 a 23-09-2023.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

OUTRAS MATÉRIAS

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordinária de 14 de setembro de 2023, tomou a seguinte decisão: ACÓRDÃO Nº 65.582

(Processo TC/518763/2018)

Requerente: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012:

- 1) Deferir o registrar do Decreto n.º 1.102, de 28.06.2018, que trata da aposentadoria de ELIENAI GALÚCIO FARIAS BRAVO, no cargo de Analista Legislativo/Assistência Legislativa Código e Nível PL.AL.070, do Quadro de Provimento Efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
- 2) Recomendar à Assembleia Legislativa do Estado do Pará, que as atribuições do cargo PLNM-062, que foram inseridas no cargo PL-AL-070, sejam suprimidas deste segundo, passando a compor especialidade específica de Analista Legislativo, sob pena de restar caracterizado, em relação aos servidores originários do cargo PL-NM-062, o provimento derivado irregular na doutrina e na jurisprudência conhecido como transposição ou ascensão funcional ou acesso.

Protocolo: 991812